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Abstract

This thesis is aimed at the experimental evaluation of camera based ADAS system. With a

major focus on cameras, a comprehensive overview of the currently used sensor technologies

is presented, along with their concepts, types, and limitations. For the purpose of evaluating

the experiment, photographs are shot at eight different sites in Prague city, both during the

day and night. These images are examined using a proposed object detection algorithm. The

experiment is designed with an emphasis on quantitative and qualitative measurement of

data analysis.

Keywords: Object detection, Computer Vision, Autonomous Vehicles, Sensors
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1. Introduction

The number of road traffic accidents is one of the world's major societal issues today.

Accident reduction technologies are becoming increasingly important for automotive

companies as consumers place a greater emphasis on safety. The development of driver

assistance systems began with the introduction of the Anti-lock Braking System (ABS) into

serial manufacturing in the late 1970s. Although Advanced Driver Assistance Systems

(ADAS) cannot totally prevent accidents, they can better protect us from some of the human

variables that cause most traffic incidents. Object detection is a critical issue for ADAS.

Convolutional neural networks (CNN) have lately gained significant success in object

detection, outperforming older algorithms that employ hand-engineered features. Popular

CNN detectors, however, do not achieve very excellent object recognition accuracy because

of the demanding driving environment e.g., huge object size variation, object occlusion, and

poor lighting conditions.

In recent years, there has been a substantial surge in research interest supporting the

development of the autonomous vehicle, which is an automotive platform capable of

perceiving and reacting to its immediate surroundings in an attempt to navigate roadways

without human involvement. Object detection is one of the most important prerequisites to

autonomous navigation in many autonomous driving systems, as it allows the car controller

to account for obstacles when considering possible future trajectories; as a result, we need

object detection algorithms that are as accurate as possible.

The goal of this thesis is to analyze the fundamentals of currently utilized sensor

technologies for such object detection, with a specific focus on visual sensors (cameras).

This thesis also researches the environmental factors at work in the artificial intelligence

industry, as well as their direct engagement in training big data models. The experiment

model was then effectively designed to accommodate these findings by focusing on

quantitative and qualitative analysis of the experimental data.
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2. Sensor Overview

Sensors are advanced systems that sense and respond to some kind of feedback from the

physical world, converting it into an electrical signal that can be measured. A sensor

transforms a physical phenomenon into a digital signal (or, in some cases, an observable

analog voltage), which is then displayed on a human-readable display or transmitted for

further processing. It senses environmental changes and responds to any output on another

system. The basic input may be light, heat, motion, humidity, pressure, or any of a variety

of other environmental phenomena. The appropriate choice of a sensor is dependent on

awareness of the application type, product variables, and operating environment conditions.

Along with temperature, scale, safety class, and whether the sensor needs a discrete or analog

input, sensor repetition accuracy, sensor reaction time, and sensing range are other factors

taken into account during sensor selection. Choosing the right sensor for the appropriate

application would aid in the most reliable and accurate optimization of the whole system.

Sensors are categorized as active, or passive based on their power requirements and

mode of function. An active sensor is a sensing device that requires an external source of

power to operate, whereas passive sensors simply detect and respond to some kind of

feedback from the physical environment [9]. Active sensors emit energy to scan objects and

locations, during which a sensor senses and analyses the radiation reflected or backscattered

by the target. GPS, Radar and LiDAR are few examples of active sensor-based technologies,

in which the time interval between emission and return is determined to evaluate an object's

position, distance, and direction. Passive sensors produce power within themselves to run,

which is why they are referred to as self-generating types. The quantity being calculated

provides the energy required for operation. Passive sensors collect radiation produced or

reflected by the target or its surroundings. The most frequent source of radiation detected by

passive sensors is reflected sunlight. Film imaging, infrared, charge-coupled instruments,

and radiometers are all examples of passive remote sensors.

2.1 Radar Sensor

Radar is an electromagnetic sensor that works by broadcasting radio waves out and then

detecting reflections off of objects. The word RADAR stands for “Radio Detection and

Ranging”. Radar is a detection device which uses radio waves to determine the range, angle,

altitude or velocity of an object. These radio waves used in radar are equipped to travel well

through air, fog, clouds, snow etc. The targets can be any moving objects such as automotive

vehicles, people, animals, birds, insects or even rain. In addition to determining the presence,

position, and velocity of such objects, radar can also obtain their size and shape.

Radar is an active sensor which has a transmitter that acts as its own source of

illumination to detect objects. Usually, it resides in the microwave region of the

electromagnetic spectrum measured in hertz (cycles per second) at frequencies ranging from

around 400 MHz to 40 GHz [2]. However, for long-range applications it is used at lower

frequencies i.e., HF (high frequency; 3 MHz – 30 MHz) and also at infrared and optical

frequencies. Depending on the range of frequency it uses, the physical size of a radar system

can vary from the size of a palm to the size of a soccer field [1].
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Radar waves travel through the air at almost the speed of light which is roughly 300,000 km

per hour. The most commonly used radar releases a chain of intermittent pulses in order to

detect the object and is often called the pulse radar. This power focused, high radio pulses

propagate at a speed of light and are directed in one direction with the help of an antenna.

The antenna works both as a transmitter and receiver with the use of a vital equipment called

“duplexer” which is a part of the radar apparatus. The duplexer performs the duty of

swapping the antenna back and forth between transmitter and receiver. While the antenna is

transmitting, it cannot receive and vice-versa. A radar antenna serves the purpose of

concentrating or focusing, the radiated power in a small angular sector of space. The antenna

is one of the most critical parts of the radar system. It transfers the transmitter energy from

the transmitter to the environment with the necessary distribution and efficiency, while

ensuring the signal has required pattern in space. And it provides the target position updates

while on reception. Figure 1 shows the internal structure of a typical radar system.

Figure 1. Block diagram of a typical radar system [8]

Upon receiving the transmitted signal, radar then evaluates the distance of the object

depending on the information received using the formula:

𝑑 =
𝑐𝑇

2
(1)

where, d is the distance to the target, c is the speed of propagation of waves and T is

the time taken for the waves to complete the round-trip. With the potential to detect a moving

or stationary object, radar’s major advantage over other sensors like LiDAR is its ability to

function in adverse weather and lighting conditions. It also takes low power to radiate signals

that are capable of penetrating insulators. However, its inability to tell a target’s color,

internal aspects, or to recognize objects behind certain conducting sheets are its major

downsides.

2.1.1 Detection Principles

The fundamental principle of radar operation is simple. The radar device transmits

electromagnetic energy and analyzes the energy that is transmitted back to it by an object. It

is a principle similar to that of an echo using short-wave microwaves instead of sound waves.

When in contact with an object, the waves resound and thus, the distance and direction to

the target can be accurately measured.
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The measurement of an object’s range from a radar antenna can be determined by these

properties of an electromagnetic waves:

a) Reflection of Electromagnetic Waves

The electromagnetic waves return as they land on the electrically conductive

surface. If these waves are obtained back at the site of origin, this means that there

is an obstruction in the direction of propagation.

b) Constant Speed

The electromagnetic waves travel through air at a constant at approximately the

speed of light (300,000 km/s). This constant speed allows the distance between the

reflected target and the radar site to be evaluated by calculating the running time of

the emitted pulses.

c) Direction of Travel

The energy typically travels through a straight line, and only deviates due to

atmospheric and weather conditions. By using radar antenna, this energy can be

directed in a desired direction. This helps in knowing the azimuth and elevation of

the target along with this its direction.

The fundamental concepts described above can be used in the design and application of

a fully operational radar system, which then enables the distance, orientation, and elevation

of the reflected target to be calculated with precision.

2.1.2 Performance

The maximum range of a radar system depends largely on the average power of its

transmitter and its antenna size. In common cases, where transmitter and receiver are at the

same location, the power returning to the receiving antenna can be defined by the equation:

𝑃𝑟 =
𝑃𝑡𝐺𝑡𝐴𝑟𝜎𝐹4

(4𝜋)2𝑅4 (2)

where, 𝑃𝑡 – transmitter power

𝐺𝑡 – gain of the transmitting antenna

𝐴𝑟 – effective aperture of the receiving antenna

𝑅 – is the range (total distance from the transmitter to target and target back to

receiver)

𝜎 – radar cross section, or scattering coefficient of the target

𝐹 – pattern propagation factor

The equation (2) indicates that the received power decreases as the fourth power of the

range, which means that the received power from distant targets is comparatively weak.

Some of the limiting factors that affect the performance of a radar in its environment include

its beam path and range, signal noise or interference, clutter and jamming.

2.1.3 Power Limitations

Depending on the application, the radar system comes in different forms of shape,

size and range of frequency. The frequency of a long-range surveillance radar can be
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somewhere from 50-1000 MHz, when systems used for moderate-range and marine purposes

utilizes a range of 2-4 GHz to 8-12 GHz, respectively [1].


[…]


extremely bright to completely dark. Different weather conditions like fog, snow, rain etc.

also have an impact on the lighting conditions outside. These considerations are taken into

account and possible enhancements can be addressed further as a topic for future study.
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7. Future Improvements

There are various ways the experiment can be improved to test the algorithm more

thoroughly. The experiment in this thesis was only carried out in varied lighting and at

different times of the day. However, performing these experiments in various weather

situations, such as rain, fog, and snow, can provide more precise findings on how the

algorithm functions. This will provide a better knowledge of how to determine the detector's

limit. In addition, the experiment in this research was limited to static images. Testing it on

motion pictures can provide an additional layer of analysis. The experiment was also limited

to a single field of view (FOV); however, adding several FOVs to each site can further

enhance the findings. Furthermore, the photographs could be captured from a car using a

mounted camera for better results as it can better simulate a real ADAS system. These are

some of the few aspects that can be addressed in the future to minimize the number of

untested states and thus, improving the results in terms of ultimately determining the

detector's limit and evaluating whether the experimental algorithm is still valid.
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Appendix A: Remaining Locations

Similar analysis from Section 5.4 was carried out on the remaining locations. Both their

daytime and nighttime photos, along with their weight distribution and top views, are

included here. The calculations of these locations are included in the excel file named

Appendix_Calculations.

I. Daytime

i) Location 4

Figure I: Palackeho bridge [Location 4]

Figure II: Top view [Location 4]
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The location in Figure I is on the Palckeho bridge is a two-way road with both trams and

cars sharing the same lanes. Since the bridge is narrow and relatively short, the location has

been split into two different zones. We picture ourselves as the ego-vehicle behind the

cyclist.

ii) Location 5

Figure III: Zborovska road [Location 5]

Figure IV: Top view [Location 5]
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Figure III depicts a three-way road with two lanes in the opposite direction of the ego-

vehicle's path and one lane in the same direction. The location was divided into three zones,

with Zone 2 bearing a weight of zero. Here, the ego-vehicle is behind the dark blue car

waiting for the traffic signal.

iii) Location 6

Figure V: Resslova road [Location 6]

Figure VI: Top view [Location 6]
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iv) Location 7

Figure VII: Štěpánská road [Location 7]

Figure VIII: Top view [Location 7]

Location 7 is on the Štěpánská road which is a two-way street one lane in each direction. As

seen in Figure VII, the ego-vehicle is coming from the direction next to the parked green car.
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v) Location 8

Figure IX: Žitná road [Location 8]

Figure X: Top view [Location 8]
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II. Nighttime

i) Location 1

Since location 2 has already been covered in Section 5.4.2 for the nighttime analysis,

the remaining nighttime photographs of other sites, as well as their top views, are

investigated here.

Figure XI: Jirasek Bridge - Nighttime [Location 1]

Figure XII: Top view - Nighttime [Location 1]
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ii) Location 3

Figure XIII: Karlovo námesti - Nighttime [Location 3]

Figure XIV: Top view - Nighttime [Location 3]
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iii) Location 4

Figure XV: Palackeho bridge - Nighttime [Location 4]

Figure XVI: Top view - Nighttime [Location 4]
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iv) Location 5

Figure XVII: Zborovská road - Nighttime [Location 5]

Figure XVIII: Top view - Nighttime [Location 5]
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v) Location 6

Figure XIX: Resslova road - Nighttime [Location 6]

Figure XX: Top view - Nighttime [Location 6]

At night the location 6 had more targets on the road compared to the daytime which resulted

in a higher overall weight.
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vi) Location 7

Figure XXI: Štěpánská road - Nighttime [Location 7]

Figure XXII: Top view - Nighttime [Location 7]
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vii) Location 8

Figure XXIII: Žitná road - Nighttime [Location 8]

Figure XXIV: Top view - Nighttime [Location 8]
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Appendix B: Image Size Calculations

RGB Black & White

W = 1280 pixels

H = 960 pixels

BitDepth = 24 bits/pixel

= (1280 x 960) x 24 bits/pixel

= 1 228 800 pixels x 24 bits/pixel

= 29 491 200 bits / 8 bits/byte

= 29 491 200 bits x 1 byte / 8 bits

= 3 686 400 bytes

≈ 3,68 MB

W = 1280 pixels

H = 960 pixels

BitDepth = 8 bits/pixel

= (1280 x 960) x 8 bits/pixel

= 1 228 800 pixels x 8 bits/pixel

= 9 830 400 bits / 8 bits/byte

= 9 830 400 bits x 1 byte / 8 bits

= 1 228 800 bytes

≈ 1,22 MB

W = 640 pixels

H = 480 pixels

BitDepth = 24 bits/pixel

= (640 x 480) x 24 bits/pixel

= 307 200 pixels x 24 bits/pixel

= 7 372 800 bits / 8 bits/byte

= 7 372 800 x 1 byte / 8 bits

= 921 600 bytes

≈ 0,9216 MB

W = 640 pixels

H = 480 pixels

BitDepth = 8 bits/pixel

= (640 x 480) x 8 bits/byte

= 307 200 pixels x 8 bits/byte

= 2 457 600 bits / 8 bits/byte

= 2 457 600 x 1 byte / 8 bits

= 307 200 bytes

≈ 0,3072 MB

W = 320 pixels

H = 240 pixels

BitDepth = 24 bits/pixel

= (320 x 240) x 24 bits/pixel

= 76 800 pixels x 24 bits/pixel

= 1 843 200 bits / 8 bits/byte

= 1 843 200 x 1 byte / 8 bits

= 230 400 bytes

≈ 0,2304 MB

W = 320 pixels

H = 240 pixels

BitDepth = 8 bits/pixel

= (320 x 240) x 8 bits/pixel

= 76 800 pixels x 8 bits/pixel

= 614 400 bits / 8 bits/byte

= 614 400 x 1 byte / 8 bits

= 76 800 bytes

≈ 0,0768 MB

Table I: Image Size Calculations
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