1/2

REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Experimental Evaluation of Camera Based ADAS System
Author’s name: Aslah Puliyath Hussain

Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)

Department: Department of Instrumentation and Control Engineering
Thesis reviewer: Ing. Martin Šotola, Ph.D.
Reviewer’s department: TÜV SÜD Czech s.r.o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Theory, experiment, analysis, conclusions

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Please insert your commentary.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

Please insert your commentary.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Please insert your commentary.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Please insert your commentary.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Please insert your commentary.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Very nice bachelor thesis with complex approach, with own experiments and physical base.
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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should

answer during defense.

Recommendation for student:

To focus on the experiments during the thesis defence mainly.

Question for student:

What is the influence of camera position (sometime out from the road-pavement) on the quality of recognition?

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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